
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 17 de agosto de 2022 Ano IX - Edição nº 01133 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

19BC3C7C22B3FFA45C0FF054EE9EF126



quarta-feira, 17 de agosto de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• PORTARIA DE N.º 21 - PAD N.º 01, DE 16 DE AGOSTO DE 2022 DISPÕE SOBRE A INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

DISCIPLINAR EM DESFAVOR DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL G.P.S , E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• PORTARIA Nº 22, DE 16 DE AGOSTO DE 2022 – PAD Nº 01/2022 - “DETERMINA O AFASTAMENTO PREVENTIVO DO SERVIDOR
G.P.S, NO EXERCÍCIO DE SUAS FUNÇÕES LABORAIS, PELO PRAZO DE 60 (SESSENTA) DIAS, COMO MEDIDA CAUTELAR.

• EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN-025-2022.

• EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN-026-2022.

• AVISO DE LICITAÇÃO PP 032/2022.

• EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-112-2022.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

19BC3C7C22B3FFA45C0FF054EE9EF126



quarta-feira, 17 de agosto de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000, Iraquara, Bahia.  
CNPJ 13.922.596/0001-29 
 

 
 

PORTARIA DE N.º 21 - PAD N.º 01, DE 16 DE AGOSTO DE 2022. 
 

 
“Dispõe sobre a instauração de processo administrativo disciplinar 
em desfavor do servidor público municipal G.P.S, para apurar 
conduta tipificada como incontinência pública, ou conduta 
escandalosa, nos termos da legislação de regência, e da outras 
providências.” 

 
 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 158, 
Caput do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Iraquara/Ba Lei Municipal de nº. 
172, e ainda,  
 
CONSIDERANDO, o relatório da lavra diretora da unidade escolar Professora Zélia Ribeiro 
Coutinho que relata a prática de conduta incompatível com a atividade de docência. 

 
RESOLVE 
 

Art. 1º - Determinar a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para 
apurar a prática de infração funcional pelo Servidor Público Municipal G.P.S, Matricula 
Funcional de n.º 3062, tipificada como Incontinência Pública e Conduta Escandalosa, estando 
sujeito a penalidade prevista no inciso V, do art. 147 da Lei Municipal de n.º 172/1991. 

 
Parágrafo Único. O processo administrativo deverá estar concluído no prazo de 60 

(sessenta dias), prorrogável por igual período, atendendo ao disposto no art. 167 da Lei 
Municipal de n.º 172, de 29 de novembro de 1991 – Estatuto dos Servidores Públicos do 
Município de Iraquara/Ba. 

 
Art. 2º - Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a Comissão Processante 

será composta pelos servidores(as): ANTÔNIO JOAQUIM DE OLIVEIRA – Matrícula 
Funcional: 3077 – (Presidente); ALAÍDE EMILIA DOURADO DE OLIVEIRA – Matrícula 
Funcional: 3097 – Professora (Secretária); LENI MARIA PEREIRA (membro) – Matrícula 
Funcional: 3075; todos(as) servidores(as) do quadro de efetivos do Município. 

 
Parágrafo único. A comissão, sempre que necessário, dedicará todo o tempo do 

expediente aos trabalhos do Processo Administrativo, bem como, ouvirá as pessoas que 
tenham conhecimentos ou que possas prestar esclarecimentos a respeito dos fatos imputados, 
promovendo todas as diligências necessárias; 

 
Art. 3º. No Ato de Citação do Servidor Público Municipal, postada via correios, 

com Aviso de Recebimento – AR, ou pessoalmente, ser-lhe-á enviada, ou entregue cópia da 
presente portaria com os todos os documentos que ensejou a instauração do processo 
administrativo disciplinar, para conhecimentos dos fatos contra si articulados. 

 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EEE691E02026C1E5FB959A850154CB6

quarta-feira, 17 de agosto de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de agosto de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000, Iraquara, Bahia.  
CNPJ 13.922.596/0001-29 
 

 
Art. 4º. O Processo Administrativo Disciplinar, ora instaurado, observará o 

Princípio constitucional do Devido Processo Legal, do qual são corolários a Ampla Defesa, e o 
Contraditório, bem como os demais Princípios, tais como: Razoabilidade, e Proporcionalidade, 
bem como os termos da Lei de n.° 9784/99, que regula o processo administrativo no âmbito 
federal, de aplicação subsidiária, nos termos da súmula 633 do STJ. 

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 
 

 
 

            SIMONE NEVES PINTO 
            Secretaria Municipal de Educação 

 
 

  

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EEE691E02026C1E5FB959A850154CB6

quarta-feira, 17 de agosto de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de agosto de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000, Iraquara, Bahia.  
CNPJ 13.922.596/0001-29 
 

 
 

PORTARIA Nº 22, DE 16 DE AGOSTO DE 2022 – PAD Nº 01/2022 
 

“Determina o Afastamento Preventivo do Servidor G.P.S, no 
exercício de suas funções laborais, pelo prazo de 60 (sessenta) 
dias, como medida cautelar requerida nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar n.º 01/2022. 

 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 162, 
Caput do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Iraquara/Ba, e ainda,  
 
CONSIDERANDO, o que fora deliberado na reunião da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar – PAD 01, constituída pela Portaria de n.º 21, de 16 de agosto de 
2022, publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município, em 17 de agosto de 2022, 
realizada aos dias 12 de agosto de 2022, às 14:30, na Secretária Municipal de Educação, cuja 
motivação encontra-se consignada no aludido ato administrativo, constante nos autos do 
mencionado Processo Administrativo Disciplinar – PAD. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - Determinar o afastamento preventivo do Servidor G.P.S, matrícula 3062, do 
exercício de suas funções laborais, como medida cautelar, nos termos do art. 162 da Lei 
Municipal de n.º 172/1991 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Iraquara/Ba. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

 
 

    SIMONE NEVES PINTO 
              Secretaria Municipal de Educação 

 
 

  
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39DE4274BF707CA80D64636CED835A07

quarta-feira, 17 de agosto de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de agosto de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara
Inexigibilidade

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 

                             CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 
 

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN-025-2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2811208/2022 

CONTRATO Nº 229/2022 
 

RESUMO DO OBJETO: Contratação direta de pessoa Jurídica para apresentação de 
show musical da atração “Oz Top’s da Bahia” que será realizada no dia 12 de agosto de 
2022, no Povoado de Duas Barras no município de Iraquara. 
 
BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 25, inciso III, da Lei federal nº. 
8.666/93 e suas alterações. 
 
NOME DO CONTRATADO: JOSSEMAR ARAÚJO SILVA ROCHA 00936453508 
 
CPF/CNPJ: 35.461.154/0001-65 
 
VALOR TOTAL: R$ 8.343,00 (Oito mil trezentos e quarenta e três reais) global. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO 229/2022 
 
O MUNICÍPIO DE IRAQUARA, Estado da Bahia, torna público que firmou contrato nº 
229/2022 com a pessoa jurídica, JOSSEMAR ARAÚJO SILVA ROCHA 0093645358 
– Jossemar Araújo Silva Rocha, CPF nº 009.364.535-08, para Contratação direta de 
pessoa Jurídica para apresentação de show musical da atração “Oz Top’s da 
Bahia” que será realizada no dia 12 de agosto de 2022, no Povoado de Duas Barras 
no município de Iraquara, pelo valor de R$ 8.343,00 (Oito mil trezentos e quarenta 
e três reais), objeto da Inexigibilidade de Licitação IN-025-2022, cujo contrato terá sua 
duração até 31 de agosto de 2022, vigorando a partir de sua assinatura. As despesas 
decorrentes do presente contrato correrão por conta do orçamento para o exercício de 
2022 na dotação orçamentária 02.05.04 2015 3390.39 00. Assinam Jossemar Araújo 
Silva Rocha como represente legal da JOSSEMAR ARAÚJO SILVA ROCHA 
00936453508 e pela prefeitura Walterson Ribeiro Coutinho, Prefeito Municipal. 

PUBLICAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº IN-025-
2022. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da 
Prefeitura Municipal de Iraquara, na data de 12 de 
agosto de 2022. 

 

___________________________________ 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4436859C82E42E6B64CE5A1D78EB3A4

quarta-feira, 17 de agosto de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de agosto de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Inexigibilidade

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 

                             CNPJ 13.922.596/0001‐29        CEP 46.980‐000 
EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN-026-2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2821208/2022 
CONTRATO Nº 230/2022 

 
RESUMO DO OBJETO: Contratação direta de pessoa física para apresentação musical 
da atração “Rexdeixxon” que será realizada no dia 13 de agosto de 2022 nos festejos 
tradicionais do povoado de Sonhém no município de Iraquara. A duração do Show será 
150 minutos como especificado na proposta de preço da banda. 
 
 
BASE LEGAL: Conforme estabelecido no artigo 25, inciso III, da Lei federal nº. 
8.666/93 e suas alterações. 
 
NOME DO CONTRATADO: SAVIO ALVES DOS SANTOS 
 
CPF/CNPJ: 085.562.545-78 
 
VALOR TOTAL: R$ 4.690,00 (Quatro mil seiscentos e noventa reais) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO 230/2022 

 
O MUNICÍPIO DE IRAQUARA, Estado da Bahia, torna público que firmou contrato nº 
230/2022 com a pessoa física, SAVIO ALVES DOS SANTOS, CPF nº 085.562.545-78, 
para Contratação direta de pessoa física para apresentação musical da atração 
“Rexdeixxon” que será realizada no dia 13 de agosto de 2022 nos festejos 
tradicionais do povoado de Sonhém no município de Iraquara. A duração do Show 
será 150 minutos como especificado na proposta de preço da banda, pelo valor de R$ 
4.690,00 (Quatro mil seiscentos e noventa reais), objeto da Inexigibilidade de Licitação 
IN-026-2022, cujo contrato terá sua vigência até 31 de agosto de 2022, vigorando a partir 
de sua assinatura. As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta do 
orçamento para o exercício de 2022 na dotação orçamentária 02.05.04 2015 3390.39 00. 
Assina SAVIO ALVES DOS SANTOS e pela prefeitura Walterson Ribeiro Coutinho, 
Prefeito Municipal. 

PUBLICAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº IN-026-
2022. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da 
Prefeitura Municipal de Iraquara, na data de 12 de 
agosto de 2022. 

 

___________________________________ 
VINÍCIUS MOREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ACDF2616204A89FF43EDE17DB4A267D2

quarta-feira, 17 de agosto de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de agosto de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara
Pregão Presencial

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 

MODALIDADE:  PREGÃO  PRESENCIAL  Nº  032/2022.  DATA:  01  DE  SETEMBRO DE  2022,  HORA: 09:00. 

OBJETO: REGISTRO  DE  PREÇO  PARA  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA 

FORNECIMENTO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 

DAS  SECRETARIAS  DESSE  MUNICÍPIO.  TIPO:  MENOR  PREÇO  POR  LOTE,  DISPONÍVEL  NO  SITE 

WWW.IRAQURA.BA.GOV.BR.  INFORMAÇÕES  E  ESCLARECIMENTOS  SERÃO  PRESTADOS  NO 

DEPARTAMENTO  DE  LICITAÇÕES  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  IRAQUARA‐BA,  SITUADO  À  RUA 

ROSALVO FELIX, 74, CENTRO, IRAQUARA‐BA, NO HORÁRIO DE 08:00 ÀS 12:00 HORAS. IRAQUARA‐BA, 

EM 17 DE AGOSTO DE 2022. ZANDRA VIEIRA DOS SANTOS–PREGOEIRA. 

 

 

 

 

, 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D08538CF6A9AC8987B69D600926394B7

quarta-feira, 17 de agosto de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 17 de agosto de 2022  |  Ano IX - Edição nº 01133 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DI-112-2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2801108/2022 

CONTRATO N° 228/2022 

RESUMO DO OBJETO: Contratação para prestação de serviço de treinamento de recepcionista 
e equipe de regulação na busca ativa escolar, qualidade   atendimento de qualidade e humanizado   
conforme orientação da secretaria de saúde desta administração. 

BASE LEGAL: Art. 24, inciso II, da lei 8.666/1993 e suas alterações posteriores. 

NOME DO CONTRATADO: GRASIELA DOURADO PEREIRA 

CPF/CNPJ: 34.160.520/0001-83 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão/Unidade: 02.06.02 
Atividade: 2018 
Elemento: 3390.39.00  
Fonte de Recurso: 2 
 

VALOR R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais). 

 

 

 

 

 

 

 

 

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 228/2022” 

Ref. PROCESSO n.º 2801108/2022, DI-112-2022. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iraquara. 
CONTRATADA: GRASIELA DOURADO PEREIRA, inscrita no CNPJ Nº: 34.160.520/0001-83 
valor estimado de R$3.500,00 (Três mil e quinhentos reais). OBJETO:  Contratação para prestação 
de serviço de treinamento de recepcionista e equipe de regulação na busca ativa escolar, qualidade   
atendimento de qualidade e humanizado   conforme orientação da secretaria de saúde desta 
administração. Tipo: compra direta. PRAZO: até 30 de setembro de 2022. Iraquara, 11 de agosto de 2022, 
WALTERSON RIBEIRO COUTINHO, Prefeito Municipal. 

 

PUBLICAÇÃO: DISPENSA Nº DI-112-2022. 

Certifico que este documento foi publicado no átrio da 
Prefeitura Municipal de IRAQUARA, na data de 11 de 
agosto de 2022. 

___________________________________ 
VALDÍRCIO GONÇALVES DA SILVA FILHO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

19BC3C7C22B3FFA45C0FF054EE9EF126


		2022-08-17T16:01:42-0300




